

2025

INFORME

TRIMESTRAL

2T

Consolidado

Ingresos totales

COP 14.7 Billones +4.7%*

Utilidad antes de impuestos

COP 2.0 Billones +30.2%*

Utilidad neta controladora

COP 1.2 Billones +33.5%*

Los ingresos totales se ubicaron al primer semestre del año en COP 14.7 billones con un crecimiento del 4.7%* respecto al 2024, crecimiento que se vio impulsado por el incremento en primas emitidas tanto en el negocio de Suramericana apalancado del comportamiento del segmento de Vida, como en la filial de SURA Asset Management por las mayores primas provenientes del negocio de rentas vitalicias en Asulado. Asimismo, los ingresos fueron impulsados por los mayores ingresos por comisiones provenientes de ambas líneas de negocio de SURA AM. Finalmente, el buen resultado del método de participación de Grupo Cibest aportó al crecimiento de los ingresos y sumó 864,297 millones al cierre de junio.

Los siniestros retenidos disminuyeron 1.3% y 9.3% en el acumulado a junio y en el segundo trimestre del año respectivamente. Esta reducción está explicada en mayor parte por el negocio de Asulado de SURA Asset Management debido al incremento en las tasas de interés que disminuyeron el valor del pasivo de las reservas en mayor proporción al activo, debido a la menor duración de los últimos, lo que favoreció el movimiento de las reservas técnicas del negocio.

Los gastos operacionales aumentaron 6.9% en el primer semestre y 8.0% en el trimestre principalmente por mayores gastos por comisiones a intermediarios, beneficios a empleados y mayores costos por prestación de servicios en la filial de Suramericana.

La utilidad operativa obtuvo un incremento del 13.1% comparado con junio del 2024 alcanzando los COP 2.5 billones y en el trimestre aumentó un 35.8% y cerró en COP 1.4 billones, ambos resultados reflejando el buen desempeño operativo de SURA Asset Management y la mayor contribución de Grupo Cibest.

La utilidad antes de impuestos alcanzó en junio COP 2.0 billones con un crecimiento acumulado del 30.2% y trimestral del 75.6% comparado contra el 2024. Los impuestos a las ganancias por su lado incrementaron 34.1% respecto a junio del año anterior, explicado por la variación en el impuesto diferido en Grupo SURA asociado a la recompra de los bonos internacionales por USD 230 millones y las coberturas asociadas con esta obligación; adicionalmente, este aumento se dio por SURA Asset Management debido a liberación de reservas de rentas vitalicias en Protección, así como el mayor impuesto diferido asociado al mejor comportamiento del encaje.

La utilidad neta controladora obtuvo un crecimiento del 33.5% y cerró en COP 1.2 billones en el primer semestre del año, ubicándose en el rango superior de las proyecciones del año y alcanzando un ROE ajustado del 11.7%¹.

La utilidad neta controladora por acción alcanza COP 6,003² en los últimos doce meses incrementando 18.4%³ frente al 2024, teniendo en cuenta exclusivamente la utilidad por acción de los negocios de servicios financieros.

¹ ROE Grupo SURA ajustado por: a) amortización de los intangibles producto de las adquisiciones a la utilidad neta, b) Se excluye la inversión de Grupo Argos del patrimonio y de la utilidad de los últimos 12 meses producto del no reconocimiento del método de participación a partir del 2025. c) Se excluyen la utilidad no recurrente asociados al intercambio de Nutresa 2024 d) Se excluye la EPS en 2024.

² Utilidad por acción recurrente excluyendo método de participación de Grupo Argos y Sociedad portafolio en 2024 dividido por 327.7 millones de acciones en circulación posterior al perfeccionamiento de la escisión por absorción en julio 2025.

³ En 2024 se excluye utilidad en venta de inversiones de COP 4.0 billones e impuestos asociados por COP 363,241 millones, así como la pérdida de la EPS SURA por 4 mil millones.

*Cifras y variaciones porcentuales ajustadas para el 2024: método de participación de Sociedad Portafolio y Grupo Argos por COP 583,272 millones, utilidad en venta de Nutresa por COP 4.0 billones y el impuesto asociado por COP 363,241 millones. Adicionalmente excluyen los efectos de la EPS que obtuvo una pérdida de COP 4,972 millones para junio del 2024.

Consolidado

Contribución a la utilidad neta controladora

Cifras en millones	2T25	2T24 ajustado ⁵	Var.%	Jun 25	Jun 24 ajustado ⁵	Var.%
Suramericana (81.1%)	184,368	252,356	-26.9%	349,969	368,360	-5.0%
SURA AM (93.3%)	337,580	93,506	261.0%	558,719	390,171	43.2%
Bancolombia	438,717	352,622	24.4%	864,297	760,032	13.7%
Intereses GIS ¹	-209,488	-228,119	-8.2%	-412,115	-425,694	-3.2%
Gastos de operación GIS	-40,330	-67,262	-40.0%	-78,198	-100,270	-22.0%
Impacto cambiario ²	-2,900	-18,614	-84.4%	-9,272	-19,560	-52.6%
Impuestos y otros	-6,142	-60,884	-89.9%	-52,640	-58,272	-9.7%
Utilidad neta controladora ajustada	701,805	323,605	116.9%	1,220,762	914,766	33.5%
Efectos netos transacción Nutresa ³					3,650,371	
Grupo Argos y Sociedad Portafolio		1,170			583,272	
Utilidad neta EPS por participación Grupo SURA ⁴		-90,151			-4,034	
Utilidad neta controladora contable	701,805	234,623	199.1%	1,220,762	5,144,375	-76.3%

Cifras en millones de COP. Cifras administrativas para junio 2024.

¹ Los intereses se encuentran netos de ingresos por inversiones

² Impacto cambiario incluye las ganancias a valor razonable derivados y diferencia en cambio.

³ Incluye la utilidad en venta de COP 4.0 billones y el impuesto asociado a la venta por COP 363,241 millones.

⁴ Hace referencia a la utilidad de la EPS SURA apropiada por Grupo SURA en el acumulado a junio 2024 de COP -4,034 millones debido a la desconsolidación de la compañía en los resultados consolidados de Grupo SURA.

⁵ Ajusta el método de participación de Sociedad Portafolio y Grupo Argos por COP 583,272 millones. Ajusta la ganancia en venta de inversiones de Nutresa por COP 4.0 billones y el impuesto a las ganancias asociado a la transacción por COP 363,241 millones. Excluye los efectos de la EPS para junio de 2024.

NOTAS ACLARATORIAS

Para efectos de comparabilidad de las cifras, se realizaron los siguientes ajustes al periodo de junio de 2024 con el objetivo de mostrar las variaciones que reflejan el desempeño de los negocios, considerando que dichos efectos ya no estarán presentes en el 2025.

- Se excluye la utilidad no recurrente debido a la ejecución del Acuerdo Marco para el 2024, que generó una **ganancia en venta de inversiones** por COP 4.0 billones y un **impuesto a las ganancias** por COP 363,241 millones.
- Se ajusta el **método de participación** de Sociedad Portafolio por COP -4,172 millones, dado que para el 2025 esta compañía deja de hacer parte de los resultados consolidados de Grupo SURA.
- Producto del Proyecto de Escisión, se reclasifica la inversión de Grupo Argos que era contabilizada en el método de participación y que ahora pasará a la línea **resultado neto de activos no corrientes para distribuir a los accionistas** al ser un activo que va a ser entregado a los accionistas. Lo anterior representa para el 2024, un valor de COP 587,444 millones, el cual, para efectos de este informe se excluye para reflejar la estructura del portafolio de Grupo SURA especializado en servicios financieros.
- Se realiza un ajuste de la **utilidad generada por la EPS SURA** a junio de 2024 por un valor de COP -4,972 millones que son COP -4,034 millones referentes a la utilidad apropiada por la participación que posee Grupo SURA, para hacer comparables los resultados y teniendo presente que los estados financieros bajo norma contable incluyeron los resultados de EPS SURA únicamente en los primeros cinco meses del 2024. Esto último, por cuanto la desconsolidación de EPS SURA en la subsidiaria Suramericana y, en consecuencia, en los Estados Financieros de Grupo SURA, se hizo efectiva a partir del 1º de junio de 2024.

*Cifras y variaciones porcentuales ajustadas para el 2024: método de participación de Sociedad Portafolio y Grupo Argos por COP 583,272 millones, utilidad en venta de Nutresa por COP 4.0 billones y el impuesto asociado por COP 363,241 millones. Adicionalmente excluyen los efectos de la EPS que obtuvo una pérdida de COP 4,972 millones para junio del 2024.

Primas emitidas

COP 9.4 Billones +3.1%

Resultado técnico

COP 1.2 Billones +10.0%

Utilidad neta controladora

COP 431 mil MM -5.0%

Las primas emitidas se ubicaron en COP 4.8 billones para el segundo trimestre, en línea con el resultado del 2024. Este resultado se explica principalmente por el segmento de generales debido a la no renovación de negocios con vigencias superiores a un año en Chile, así como por la desaceleración en las primas emitidas en las soluciones de SOAT producto de un menor apetito de riesgo y priorización de la rentabilidad por parte de la compañía. Este comportamiento se explica también por la solución de autos voluntario debido a una menor tarifa promedio en Colombia, dinámica que se observa en el mercado en general. El segmento de vida por su parte crece 9.7% en el trimestre impulsado por las soluciones de salud voluntaria debido a la inclusión de nuevos productos y a un mejor comportamiento de las ventas nuevas; asimismo la solución de riesgos laborales aportó al comportamiento del segmento de vida, impulsado por un mayor número de asegurados dado el menor desempleo en Colombia. Las primas emitidas acumuladas a junio se alcanzan COP 9.4 billones, un crecimiento del 3.1% en comparación con junio del 2024. Al excluir las emisiones de negocios con vigencias superiores a un año en Chile en junio del 2024, el crecimiento es de un 5.2%.

El indicador de siniestralidad disminuye 295pbs respecto al segundo trimestre de 2024 y se sitúa en 53.7%. Esta reducción corresponde al segmento de vida por menores tasas de accidentalidad e invalidez en la solución de riesgos laborales en Colombia, así como una disminución en la frecuencia en urgencia y tratamientos hospitalarios en la solución de salud voluntaria. El segmento de generales también presentó una disminución principalmente en los ramos de SOAT y transporte que se vio parcialmente compensado por un aumento en la solución de autos voluntarios por la estabilización de tarifas. Esta misma tendencia se refleja en el resultado acumulado del primer semestre de 2025, período en el que la siniestralidad disminuyó en 210 puntos básicos frente al mismo período del año anterior, situándose en 55.7%.

El resultado técnico alcanzó COP 1.2 billones y presentó un incremento del 10.0% en el acumulado del año comparado con el 2024, apalancado en los menores niveles de siniestralidad consolidada que pasó de 57.8% a 55.7% en junio. Para el segundo trimestre, el resultado técnico cerró en COP 667,956 millones, un 8.7% superior al mismo trimestre del año anterior, apalancado en una disminución de 295 puntos básicos en la siniestralidad del trimestre.

El indicador de gastos varios se ubica en 7.2% en el segundo trimestre con un incremento de 37pbs¹ frente al mismo periodo del año anterior, explicado por una mayor inversión en servicios de promoción y prevención en la solución de riesgos laborales. En el acumulado a junio, este indicador cerró en 6.8% con una reducción de 22pbs¹, comparado con junio del 2024, por los menores costos de contrato de reaseguro en la filial de Chile. El indicador de gastos administrativos durante el segundo trimestre cierra en 16.5%, incrementando 186pbs¹ explicado por gastos asociados a procesos de transformación organizacional y mayores inversiones en tecnología. En el acumulado, este indicador se consolida en 16.0%, con un incremento de 117pbs¹ frente al mismo periodo del año anterior.

Los ingresos por inversiones cerraron en COP 513,773 millones para el trimestre con una disminución del 2.6% respecto al año anterior mientras en el acumulado este rubro se ubicó en COP 1.1 billones incrementando 2.2%. En el trimestre ya comienza a evidenciar los menores niveles de inflación. Aunque persiste una mayor inflación en países como Chile y Colombia, en promedio se ha registrado una caída de la inflación en la región de 236 pbs en los últimos 12 meses. Por otra parte, las tasas de intereses han permanecido en niveles altos, lo que ha favorecido la causación de intereses de los portafolios.

Cifras proforma excluyen la EPS SURA para el 2024.

¹Incluye los efectos por reexpresión del IVA en 2024. Excluye la EPS SURA en 2024.

²ROTE excluye los efectos de la venta de las operaciones de Argentina y El Salvador al igual que la EPS.

La utilidad neta controladora se ubicó en COP 227,249 millones en el trimestre y en COP 431,368 millones a junio. La rentabilidad tangible ajustada cerró en 15.2%² superando el costo de capital.

Principales cifras consolidadas - proforma

Cifras en millones	2T25	2T24 proforma	Var.%	Jun 25	Jun 24 proforma	Var.%
Primas emitidas	4,845,194	4,843,266	0.0%	9,379,777	9,093,380	3.1%
Primas retenidas devengadas	3,855,061	3,652,202	5.6%	7,500,992	7,082,616	5.9%
Siniestralidad retenida	-2,070,912	-2,069,530	0.1%	-4,181,046	-4,096,656	2.1%
Resultado técnico	667,956	614,218	8.7%	1,219,876	1,108,826	10.0%
Gastos administrativos	-871,232	-781,168	11.5%	-1,633,773	-1,496,101	9.2%
Resultado inversiones	513,773	527,256	-2.6%	1,059,890	1,037,464	2.2%
Utilidad neta proforma	227,250	311,052	-26.9%	431,371	454,037	-5.0%
Utilidad neta controladora proforma	227,249	311,051	-26.9%	431,368	454,035	-5.0%
EPS	0	-111,119		0	-4,972	
Utilidad neta controladora contable	227,249	199,931	13.7%	431,368	449,063	-3.9%

Las cifras presentadas en la tabla son un resumen de los resultados de la compañía, remitirse a la página web para obtener el detalle completo.

Actualización de Guidance

Variable	2025	Actualizado
Primas emitidas	8% - 10%	6% - 8%
	Vida: 11% - 13%	Vida: 11% - 13%
	Generales: 6% - 8%	Generales: 3% - 5%
Siniestralidad	57% - 58%	57% - 58%
Gastos admin. / Primas emitidas	14% - 15%	15% - 16%
ROE ajustado	9.5% - 10.5%	10.0% - 11.5%
ROTE ajustado	12% - 14%	12% - 14%

Métricas consolidadas

ROE ajustado: excluye los gastos por amortizaciones de intangibles asociados a adquisiciones.

ROTE ajustado: excluye los gastos por amortizaciones de intangibles asociados a adquisiciones.

Cifras proforma excluyen la EPS SURA para el 2024.

¹Incluye los efectos por reexpresión del IVA en 2024. Excluye la EPS SURA en 2024.

²ROTE excluye los efectos de la venta de las operaciones de Argentina y El Salvador al igual que la EPS.

Ingresos por comisiones

COP 2.1 Billones +9.4%

EBITDA sin encaje

COP 919 mil MM +11.5%

Utilidad neta controladora

COP 599 mil MM +42.1%

Los **ingresos por comisiones** se ubicaron en COP 2.1 billones a junio y en COP 1.1 billones al segundo trimestre con crecimientos del 9.4% y del 10.7% respectivamente comparado con el año anterior apalancado de los resultados de los dos segmentos de negocio. Ahorro y Retiro aumentó un 8.5% sus ingresos por comisiones principalmente por los mayores activos administrados (AUM) por mayores contribuciones en Afore SURA en México, así como mayores rendimientos. SURA investments por su parte, incrementó un 18.2% en este rubro frente a junio de 2024 gracias a los mayores AUM en sus tres líneas de negocio.

Los **ingresos por encaje** alcanzaron los COP 200,873 millones incrementando 431.9% en el segundo trimestre del año frente al mismo periodo de 2024 y logrando una rentabilidad promedio anualizada de 16.1% vs 3.4% en el trimestre del año anterior. Para el acumulado del año la rentabilidad promedio anualizada fue de 11.2%, frente a un rendimiento de 7.6% en el mismo periodo en 2024, aportando COP 277,692 millones.

El **margen de seguros** aumentó 61.7% en el acumulado del año, impulsado por mayores primas emitidas en los ramos de seguro previsional y rentas vitalicias en Asulado. Adicionalmente, el incremento de las tasas de interés en el mercado generó una reducción en la valoración del pasivo de las reservas, impacto que se reflejó en menor proporción en el activo debido a su menor duración, favoreciendo el movimiento de las reservas técnicas.

Los **gastos operacionales** incrementaron 7.0% y 3.9% a junio y en el segundo trimestre respectivamente contra el año anterior, crecimientos inferiores al crecimiento de los ingresos por comisiones y que han comenzado a converger al 5% proyectado para el año. Los crecimientos responden principalmente a los mayores gastos de venta por la expansión de la fuerza comercial en algunos países, los cuales han respondido positivamente con un crecimiento de 180% en el flujo neto comercial en los últimos 12 meses. Los gastos administrativos crecieron 0.9% frente al segundo trimestre del 2024. Este resultado se dio en el contexto de la mayor ejecución de gastos por la implementación de la reforma pensional en Colombia, efecto que fue compensado por liberación de provisiones asociadas al esquema previo de autoseguro en el negocio de pensiones obligatorias de AFP Protección.

La **utilidad operativa** alcanzó COP 1.0 billón en el primer semestre, con un crecimiento de 23.6% en el semestre y de 109.5% respecto al segundo trimestre del año anterior. La **utilidad operativa excluyendo el encaje** se ubicó en COP 769,412 millones en el acumulado del año, incrementando 14.7% respecto al 2024, apalancados en la expansión de márgenes operativos.

La **utilidad neta controladora** cerró en COP 598,732 millones en el primer semestre con crecimientos del 42.1% y del 271.4% respecto al acumulado y al trimestre del año anterior, alcanzando así un **ROE ajustado**¹ de 10.4% y un **ROTE ajustado**¹ de 26.8%. Estos resultados reflejan la generación de palanca operativa debido a la expansión de márgenes y a la gestión eficiente del capital.

Principales cifras consolidadas

Cifras en millones	2T25	2T24	*Var.% Ex-Fx	Jun 25	Jun 24	*Var.% Ex-Fx
Ingresos por comisiones y honorarios	1,070,130	958,834	10.7%	2,074,712	1,902,349	9.4%
Ingresos por encaje	200,873	40,251	431.9%	277,692	175,574	57.2%
Otros ingresos por inversiones	35,024	7,167	515.8%	73,576	96,669	-25.5%
Margen total de seguros	29,530	10,069	167.3%	75,749	44,518	61.7%
Ingreso (gasto) por método de participación	8,744	7,089	17.5%	15,815	14,156	6.6%
Gastos operacionales	-767,203	-732,380	3.9%	-1,543,114	-1,445,147	7.0%
EBITDA	713,478	381,116	87.8%	1,196,531	998,312	19.5%
EBITDA sin encaje	512,605	340,865	51.4%	918,839	822,738	11.5%
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario)	446,543	102,146	354.2%	697,870	471,834	46.9%
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio controladora	361,758	100,201	271.4%	598,732	418,111	42.1%
Saldo del encaje	5,115,357	4,729,451	8.7%	5,115,357	4,729,451	8.7%

Las cifras presentadas en la tabla son un resumen de los resultados de la compañía, remitirse a la página web para obtener el detalle completo

Todas las variaciones % de SURA Asset Management están en tasa constante excluyendo efectos cambiarios.

¹ROE y ROTE ajustado excluyen los gastos por amortizaciones de intangibles asociados a adquisiciones.